
Zápis ze 4. zasedání Vědecké rady FMV konaného 

dne 11. prosince 2024 

Přítomni:  dle prezenční listiny 

  

1. Zahájení  

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

2. Jmenovací řízení doc. Mgr. Ing. Štěpánky Zemanové, Ph.D. v oboru Mezinárodní 
politické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

3. Habilitační řízení PhDr. Erika Pajtinky, PhD. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

4. Schválení komise pro habilitační řízení JUDr. Petra Dobiáše, Ph.D., MBA v oboru 
Obchodní právo 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

5. Schválení komise pro habilitační řízení Mgr. Ing. Kateřiny Kočí, Ph.D. v oboru 
Mezinárodní politické vztahy 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

6. Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky, státní doktorské 
zkoušky, obhajoby kvalifikačních prací a obhajoby doktorských disertačních prací 
FMV VŠE 

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

7. Různé  

doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

 

 

 



Ad 1) 

Zahájení 

 

Zasedání Vědecké rady FMV VŠE v Praze (VR FMV) zahájila děkanka Fakulty mezinárodních 

vztahů, doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. Uvítala přítomné členy a hosty, seznámila je 

s programem jednání a konstatovala, že VR FMV je usnášeníschopná. 

 

Ad 2) 

Jmenovací řízení doc. Mgr. Ing. Štěpánky Zemanové, Ph.D. v oboru Mezinárodní politické 
vztahy 

 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům Vědecké rady FMV na 

intranetu FMV 14 dnů před zasedáním. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona 

č. 111/1998 Sb., o vysokých školách Vědeckou radou FMV na jejím zasedání dne 2. října 2024. 

Děkanka seznámila Vědeckou radu s komisí, která posoudila materiály k řízení ke jmenování 

profesorem ve složení: 

 

Předseda komise: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A., Katedra 
bezpečnostních studií, FSV UK; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní politické vztahy 

  

Členové komise: prof. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D., Katedra 
evropských studií, FSV UK; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní teritoriální studia 
  

prof. Ing. Hana Machková, CSc., Katedra mezinárodního 
podnikání, FMV VŠE v Praze; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní obchod 
  

prof. JUDr. PhDr. Veronika Bílková , Ph.D., E.MA., 

Právnická fakulta, UK v Praze; obor jmenovacího řízení: 

Mezinárodní právo 

  

prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D., Filozofická fakulta 

ZČU v Plzni; obor jmenovacího řízení: České 

a československé dějiny 

 



Stanovisko komise přednesl její předseda, prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A. Komise na 

základě předložených podkladů a doporučení tří externích profesorů dospěla po důkladném 

a zodpovědném zvážení požadovaných kritérií k závěru, že doc. Mgr. Ing. Štěpánka 

Zemanová, Ph.D. splňuje požadavky stanovené zákonem číslo 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a současně naplňuje platná kritéria uplatňovaná při jmenovacím řízení na VŠE 

v Praze. Proto komise doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů navržení doc. 

Mgr. Ing. Štěpánky Zemanové, Ph.D. na jmenování profesorkou v oboru Mezinárodní 

politické vztahy. 

 

Děkanka navrhla Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Terezu Němečkovou, Ph.D. a doc. Ing. 

Přemysla Průšu, Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory.1 

Pro návrh: 18 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 3 hlasy 

 

Poté přednesla doc. Mgr. Ing. Štěpánka Zemanová, Ph.D. svoji přednášku na téma „Why 

does the implementation of multilateral sanctions (not) work“. 

Teze přednášky: 

1) Introduction 

2) Theoretical perspective 

3) Implementation of multilateral sanctions in the Czech Republic 

4) Conclusion 

V rámci diskuze odpověděla doc. Zemanová na otázky, které zazněly na plénu zasedání 

Vědecké rady FMV VŠE. Otázky se týkaly zejména následujících oblastí: 

• doc. Taušer se tázal na způsob měření efektivity sankcí, 

• doc. Grmelová se zeptala na rozdíly v implementaci sankcí dle úrovně (EU vs. národní 

státy), 

• prof. Maitah se ptal na další rozvoj oboru Mezinárodní politické vztahy na FMV VŠE, 

• prof. Machková se zeptala na úspěšnost podávání externích grantů na pracovišti 

uchazečky, 

• doc. Garlick vyjádřil ocenění doc. Zemanové za podporu vědy a výzkumu na svém 

pracovišti. 

 
1 Hlasování se nezúčastnil Ing. Doležal. 



Poté paní děkanka vyzvala Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádala skrutátory, aby 

oznámili výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 21 členů.2 Celkem bylo rozdáno 21 hlasovacích lístků. 

Odevzdáno bylo 21 hlasovacích lístků, z nichž se pro udělení titulu profesorka vyslovilo 19 

členů VR FMV, proti udělení hodnosti se vyjádřilo 0 členů VR FMV a 2 hlasovací lístky byly 

neplatné. Na základě výše uvedeného výsledku hlasování podá děkanka Fakulty 

mezinárodních vztahů návrh rektorovi VŠE v Praze k projednání Vědecké radě VŠE. 

 

Ad 3) 

Habilitační řízení PhDr. Erika Pajtinky, PhD. v oboru Mezinárodní politické vztahy 

 

Kompletní materiál k projednání tohoto návrhu byl zpřístupněn členům VR FMV na intranetu 

FMV. Komise byla schválena v souladu s § 74 odst. 3 Zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách VR FMV na jejím zasedání dne 4. října 2023. 

Děkanka seznámila Vědeckou radu s oponenty habilitační práce na téma Diplomacia Európskej 

únie a komisí, která posoudila materiály k habilitačnímu řízení ve složení: 

 

Předseda komise: prof. PhDr. Zdeněk Veselý, CSc., Katedra mezinárodních 
studií a diplomacie, FMV VŠE; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní politické vztahy 

  

Členové komise: doc. Ing. Mgr. Štěpánka Zemanová, Ph.D., Katedra 

mezinárodních studií a diplomacie, FMV VŠE; obor 

habilitačního řízení: Mezinárodní politické vztahy 

  
prof. JUDr. PhDr. Karolina Adamová, DSc., Právnická 
fakulta ZČU v Plzni; obor jmenovacího řízení: Právní 
historie 
  

prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., LL.M., Fakulta 
sociálních věd, UK v Praze; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní teritoriální studia 
  

doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D., Filozofická fakulta 
ZČU v Plzni; obor habilitačního řízení: Politologie 
 

 
2 Doc. Zemanová se jako 22. přítomný člen VR FMV zdržela hlasování a po dobu neveřejného zasedání se 
jednání VR neúčastnila. 



 

Oponenti práce: 

• prof. JUDr. Karolina Adamová, DSc., Fakulta právnická, ZČU Plzeň 

• doc. Ing. Jana Peterková, Ph.D., FMV, VŠE v Praze 

• prof. PhDr. Lenka Anna Rovná, CSc., Fakulta sociálních věd, Karlova univerzita v Praze 

 

 

Děkanka navrhla Vědecké radě skrutátory doc. Ing. Terezu Němečkovou, Ph.D. a doc. 

Jeremyho Alana Garlicka, M.A., Ph.D. Vědecká rada schválila navržené skrutátory. 

Pro návrh: 20 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 2 hlasy 

 

Stanovisko komise přednesl její předseda, prof. PhDr. Zdeněk Veselý, CSc. Komise po 

důkladném a zodpovědném zvážení všech požadovaných kritérií dospěla k závěru, že PhDr. 

Erik Pajtinka, PhD. splňuje požadavky stanovené Zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých 

školách ve znění pozdějších změn a doplňků a kritéria uplatňovaná při habilitačním řízení na 

VŠE v Praze. Komise proto doporučuje Vědecké radě Fakulty mezinárodních vztahů VŠE v 

Praze pokračovat v habilitačním řízení, umožnit mu na zasedání Vědecké rady obhajobu a 

přednést na stanovené téma habilitační přednášku a po úspěšné obhajobě i přednášce mu 

udělit titul docent v oboru Mezinárodní politické vztahy. 

Následně jednotliví oponenti habilitační práce zmínili klíčové body svých posudků (za 

nepřítomné prof. Adamovou a prof. Rovnou tak učinili prof. Grmelová a doc. Moravec). Poté 

přednesl PhDr. Erik Pajtinka, PhD. svoji přednášku na téma „The existence of diplomatic 

service of the European Union and its impact on national diplomatic services of the EU 

member states in the post-Lisbon period“. 

Teze přednášky: 

1) Introduction 

2) Theoretical background 

3) Impacts on national diplomatic services 

4) Conclusion 

 

V rámci diskuze odpověděl PhDr. Erik Pajtinka, PhD. na otázky, které zazněly na plénu zasedání 

Vědecké rady FMV VŠE. Otázky se týkaly řady oblastí - např.: 



• prof. Grmelova se ptala, kdo hradí náklady na diplomaty Evropské služby pro vnější 

činnost, 

• doc. Šmejkal se zeptal na možnosti měření fungování diplomatů, 

• doc. Zemanová se tázala na roli Evropské služby pro vnější činnost v konfliktních 

oblastech. 

 

Poté paní děkanka vyzvala Vědeckou radu k tajnému hlasování a požádala skrutátory, aby 

oznámili výsledky hlasování. 

Z 29 členů VR FMV bylo přítomno 21 členů.3 Pro udělení hodnosti docent se vyslovilo 14 

členů VR FMV, 5 se vyslovilo proti a 2 hlasy byly neplatné. Na základě výše uvedeného 

výsledku hlasování Vědecká rada FMV dle článku 5, odstavce 4 Řádu habilitačního řízení a 

řízení ke jmenování profesorem na VŠE v Praze habilitační řízení zastavuje. 

 

Ad 4) 

Schválení komise pro habilitační řízení JUDr. Petra Dobiáše, Ph.D., MBA v oboru Obchodní 
právo 

 

Název habilitační práce: Pojištění v obchodních vztazích se zahraničním prvkem 

Předseda komise: prof. JUDr. Jan Dědič, Katedra podnikového a 
evropského práva, FMV VŠE; obor jmenovacího řízení: 
Právo v podnikání 

Členové komise: prof. JUDr. Alena Macková, Ph.D., Katedra soukromého 
práva, CEVRO Institut, Právnická fakulta UK v Praze; 
obor jmenovacího řízení: Občanské právo 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., Oddělení 
mezinárodního práva soukromého, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity v Brně; obor jmenovacího řízení: 
Mezinárodní právo soukromé a obchodní 
  

JUDr. Ing. Pavel Horák, Ph.D., Soudce v 

občanskoprávním a obchodním kolegiu, Nejvyšší soud 

ČR 

  

 
3 Z dalšího jednání se omluvil doc. Průša. 



prof. Ing. Eva Ducháčková, CSc., Katedra bankovnictví a 
pojišťovnictví, FFÚ VŠE; obor jmenovacího řízení: 
Finance 

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila komisi pro habilitační řízení JUDr. Petra Dobiáše, Ph.D., 

MBA v oboru Obchodní právo: 

 
Pro návrh: 21 hlasů4 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 

 

Ad 5) 

Schválení komise pro habilitační řízení Mgr. Ing. Kateřiny Kočí, Ph.D. v oboru Mezinárodní 
politické vztahy 

 

Název habilitační práce: EU Actorness in times of crises: The Engagement of Central (and 

Eastern) European Countries in the EU 

Předseda komise: prof. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D., Filozofická fakulta 
ZČU v Plzni s Metropolitní univerzita Praha; obor 
jmenovacího řízení: České a československé dějiny 

Členové komise: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D., Katedra 
mezinárodních studií a diplomacie, FMV VŠE v Praze; 
obor habilitačního řízení: Mezinárodní politické vztahy 

doc. Šárka Kolmašová, Ph.D., Metropolitní univerzita 

Praha; obor habilitačního řízení: Politologie 

  

doc. Bc. Jakub Eberle, M.Litt., Ph.D., Katedra 

mezinárodních studií a diplomacie, FMV VŠE v Praze a 

Ústav mezinárodních vztahů; obor habilitačního řízení: 

Mezinárodní politické vztahy 

  

doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A., Fakulta sociálních 
věd, Univerzita Karlova; obor habilitačního řízení: 
Politologie 

 
4 Z dalšího jednání se omluvila prof. Machková. 



 

Vědecká rada FMV VŠE schválila komisi pro habilitační řízení Mgr. Ing. Kateřiny Kočí, Ph.D. 

v oboru Mezinárodní politické vztahy: 

 
Pro návrh: 20 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 1 hlasů 

 

Ad 6) 

Schválení změn ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky, státní doktorské zkoušky, 
obhajoby kvalifikačních prací a obhajoby doktorských disertačních prací FMV VŠE 

 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a 
obhajoby kvalifikačních prací na Katedře mezinárodních ekonomických vztahů: 

 

Pro návrh: 21 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro obhajoby doktorských 
disertačních prací na Katedře mezinárodních studií a diplomacie: 

 

Pro návrh: 21 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

Vědecká rada FMV VŠE schválila změny ve složení komisí pro státní závěrečné zkoušky a 
obhajoby kvalifikačních prací na Katedře turismu a hospitality: 

 

Pro návrh: 21 hlasů 

Proti návrhu: 0 hlasů 

Zdržel se: 0 hlasů 

 



 

Ad 7) 

Různé 

 

 

Závěrem paní děkanka poděkovala všem členům VR FMV za účast a připomněla další termíny 

zasedání 5. března 2025 a 4. června 2025.  

 

 

Zapsal: Ing. Jiří Sejkora, Ph.D. Schválila: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D. 

  
 Za VR FMV: doc. Ing. Mgr. Radka Druláková, Ph.D. 


